- despectabilitatis, ut ibi confunderet superbiam nostrae ambitionis : *Judas secessit in desertum, ibique inter feras uitam in montibus cum suis agebat* (2 M 5,27) ;

- Tranquillitatis, ut ibi fugeret frequentiam uite secularis : *Facta autem die, egressus ibat in desertum* (Luc. 4,42).

< III. Temptatio quadruplex >

Circa tertium nota, quod temptatus fuit Christus de quatuor, et uicit per quatuor.

Nam temptatus est :

- de gula – superauit per spiritualis cibi iugem refectionem ; nam respondit : Non in solo panis uiuit homo, sed in omni verbo (Matth. 4,4) etc. in quo anima sancta reficitur, ut in libro uite eterne siue in riuo fontis uite ;

- de uana gloria – superauit per uoluntatem abiectionis humiliationis ; nam respondit : Non temptabis Dominum Deum tuum (Matth. 4,7), quod fuit maxime per uanagloriam ;

- de auaritia – superauit per omnis terrenitatis despectionem ; nam respondit : *Dominum, Deum tuum, adorabis et illi soli seruias* (Matth. 4,10), quod fuit maxime per desideriorum et terrenorum contemptum ;

- de uita in morte, qualis fuisset – superauit per puritatis certitudinem ; nam uenit dyabolus – ut dicit Glosa Thobie 6 – et stetit super brachium crucis, et considerauit, utrum maculam haberet ; et uidens, quod non, statim iuit ad infernum, uidens se spoliandum et per Crucifixum destruendum.

Studeamus ergo, fratres, uenerari, Christum imitari, Christum recognoscere, et post documenta, que docuit, et post exempla, que prebuit, ire, et de diuitiis omnibus triumphare.

Quod nobis concedat etc.

- de dédain, afin d'y confondre l'orgueil de notre ambition : *Judas se retira dans le désert et y vivait avec les siens sur les montagnes* (2M 5,27) ;

- de tranquillité, pour y fuir la foule de la vie séculière : *Lorsqu'il fit jour, il sortit et s'en alla en un lieu désert* (Lc 4,42) ;

< III. Une quadruple tentation >

À propos du troisième point, remarque que le Christ fut tenté sur quatre choses et qu'il a vaincu à travers les quatre.

Car il fut tenté :

- de gourmandise – il l'a surmontée par l'incessante réfection d'un aliment spirituel ; car il répondit : *L'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole* (Mt 4,4) etc. dans laquelle l'âme sainte est nourrie, comme dans l'arbre de vie ou dans le ruisseau de la source de vie ;

- de vaine gloire – il l'a surmontée par la volonté d'une humiliation d'abjection ; car il répondit : *Tu ne tenteras pas le Seigneur ton Dieu* (Mt 4,7), ce qui a été surtout par vaine gloire ;

- d'avarice – il l'a surmontée par le mépris de tout le terrestre ; car il répondit : *Tu adoreras le Seigneur ton Dieu et tu le serviras lui seul* (Mt 4,10), et ce fut surtout par le mépris des désirs et du terrestre ;

- de vie dans la mort, qui aurait été – il l'a surmontée par la certitude de la pureté ; car le diable est venu – comme le dit la Glose sur Tobie 6 – et il se tint sur le bras de la croix, et considéra s'il avait une tache, et voyant que non, il alla aussitôt en enfer, voyant qu'il allait être dépouillé et détruit par le Crucifié.

Efforçons-nous donc, frères, de vénérer et d'imiter le Christ, de reconnaître le Christ et de suivre les enseignements qu'il a enseignés et les exemples qu'il a fournis, et de triompher de toutes les richesses.

Qu'il nous l'accorde etc.

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

**QUADRAGESIMALE
BONAVENTURIANO**

SERMO 5

<DOMINICA 2 IN QUADRAGESIMA>

**Non enim uocauit nos Deus
in immunditiam
sed in sanctificationem,
1Thess. 4,7.**

Duo hic facit Apostolus.

Primo, illuminat intellectum ad cognitionem proprii status, cum dicit : *Non enim uocauit nos Deus in immunditiam.*Secundo, inflammat affectum ad promotionem ueri profectus, cum subdit : *sed in sanctificationem.***<I. Illuminatio intellectus ad cognitionem proprii status>**

Quantum ergo ad primum dicit : Non enim uocauit nos Deus in immunditiam :

- carnalis affectionis : *Hoc autem scitote intelligentes, quod omnis immundus non habebit hereditatem* (Eph. 5,5) ; et *Spiritum immundum auferam de terra* (Zach. 13,2) ;- in honestate locutionis : *Fornicatio autem et omnis immunditia non nominetur in uobis, sicut decet sanctos* (Eph. 5,3) ; et *Vas, quod non habebit operculum nec ligaturam desuper, immundum erit* (Num. 19,15) ;- in odibilis operationis : *Mortificate membra uestra etc. Fornicationem et immunditiam et concupiscentiam* (Coloss. 3,5) ; *Facti sumus uelut immundus omnes nos* (Isai. 64,6) etc. totum.

|581|

**CAREME
BONAVENTURIEN**

SERMON 5,

<DIMANCHE 2 EN CAREME>

**Car Dieu
ne nous a pas appelé
à l'impureté mais à la sanctification,
(1Th 4,7)**

L'apôtre fait ici deux choses.

Premièrement, il illumine l'intellect pour la connaissance de notre statut, lorsqu'il dit : *Car Dieu ne nous a pas appelé à l'impureté.*Deuxièmement, il enflamme l'affection pour la promotion d'une vraie amélioration, lorsqu'il ajoute : *mais à la sanctification.***< I. Une illumination de l'intellect pour la connaissance de notre statut>**Quant au premier point il dit donc : *Dieu ne nous a pas appelés à l'impureté :*- de l'affection charnelle : *Or sachez comprendre qu'aucun impudique n'aura d'héritage* (Ep 5,5) ; *Et j'enlèverai de la terre l'esprit immonde* (Za 13,2) ;- dans l'honnêteté du langage : *Que la fornication et toute impureté ne soit pas même nommée parmi vous, comme il convient à des saints* (Ep 5,3) ; et *Un vase qui n'aurait point de couvercle ni d'attache par-dessus, sera impur* (Nb 19,15).- dans des actes odieux : *Faites mourir vos membres etc. la fornication et l'impureté et la concupiscentie* (Col. 3,5) ; et *Nous sommes devenus, nous tous, comme un homme impur* (Is 64,6) etc. en entier.

|581|

< II. Inflammatio affect ad promotionem veri profectus >

Quantum ad secundum subdit : *sed in sanctificationem* :

- per mundissime conscientie nitiditatem : *Sanctificamini et uenite mecum, ut immolem* (1Reg. 16,5) ; *Qui habet spem istam, sanctificat se, sicut et ille sanctus est* (1Joan.3,3) ;

- per orationis efficacissime strenuitatem : *Sanctificata est sacerdotum plurima multitudo et hilaritate perfusa* (II Paralip. 30, 24) ; *Qui accedunt ad Dominum, sanctificantur* (Exod. 19,22) ;

- per vite clarissime ueritatem : *Pater, sanctifica eos in ueritate* (Joan.17,17) ; *Mundabis altare et expiabis illud in sanctificationem* (Exod. 29,37) ;

- per rectitudinis euangelice firmitatem : *Cum sanctificatus fuero in uobis* : (Ezech. 43,20) etc. ; *Super ipsum effloebit sanctificatio mea* (Ps.131,18); et (Rom. 6,19-22).

< II. Un embrasement de l'affection pour la promotion d'une vraie amélioration>

Quant au second point, il ajoute : *mais à la sanctification* :

- par l'éclat d'une conscience très pure : *sanctifiez-vous, et venez avec moi, afin que j'immole* (1S 16,5) ; *Quiconque a cette espérance se sanctifie comme lui-même est saint* (1Jn 3,3) ;

- par la diligence d'une prière très efficace : *Une très grande multitude de prêtres se purifia... Et fut remplie de joie* (2Ch 30,24) ; *Que ceux qui accèdent au Seigneur, qu'ils soient sanctifiés* (Ex 19,22) ;

- par la vérité d'une vie très claire : *Père, Sanctifie-les dans la vérité* (Jn 17,17) ; *Tu purifieras l'autel et tu le sanctifieras* (Ex 29,37) ;

- par la fermeté de la rectitude évangélique : *Lorsque j'aurai été sanctifié parmi vous* (Ez 43,20) etc. ; *sur lui fleurira ma sanctification* (Ps 131,18) et (Rm 6,19-22)

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in Collectanea Francescana, 88 (2018), 572-672*

6.

CF 2018, 581

Assisi, FAC, ms. 496, f. 90v
Paris, Bnf, Lat. 14595, f. CClr-CCLv

QUADRAGESIMALE BONAVENTURIANO

SERMO 6

<DOMINICA 2 IN QUADRAGESIMA>

Leuantes autem oculos suos neminem uiderunt nisi solum Iesum, (Matth. 17,8).

In uerbis hiis duo spiritualiter tanguntur.

Primum est sacre meditationis siue considerationis uia et forma, cum dicitur : *Leuantes oculos suos.* |582|

Secundum est debite considerationis intentio non frustrata sed satiata atque formata, cum subdit : *neminem uiderunt nisi solum Iesum.*

< I. Sacre meditationis uia et forma >

Quantum ergo ad primum dicit euangelista : *Leuantes oculos* – id est mentis sue :

- per terrenorum supermentalem contemptum : *Ad te leuauit oculos meos, qui habitas in celis* (Ps. 122,1) ;

- per celestium sursumagentem appetitum : *Leuauit oculos meos in montes : Unde ueniet* (Ps. 120,1) et cetera – totum ;

- per deuotionis interne coherentem gustum : *Leua in circuitu oculos tuos et uide* (Isai. 60,4), et post : *Tunc uidebis et affluens* (Isai. 60,5) etc. ;

6.

CF 2018, 581

Assisi, FAC, ms. 496, f. 90v
Paris, Bnf, Lat. 14595, f. CClr-CCLv

CAREME BONAVENTURIEN

SERMON 6,

<DIMANCHE 2 EN CAREME>

Alors levant les yeux, ils ne virent plus personne, si ce n'est Jésus seul, (Mt 17,8).

Dans ces mots deux points sont touchés de manière spirituelle.

Le premier est le chemin et la forme de la méditation ou considération sacrée, lorsqu'il est dit : *Levant les yeux.* |582|

Le second est l'intention d'une juste considération non frustrée mais comblée et formée, lorsqu'il dit : *ils ne virent plus personne, si ce n'est Jésus seul.*

< I. Le chemin et la forme d'une méditation sacrée >

Quant au premier point, l'Évangéliste dit : *Levant les yeux* – c'est-à-dire de leur esprit :

- par un mépris surmental des choses terrestres : *J'ai levé mes yeux vers toi qui habites dans les cieux* (Ps. 122,1).

- par un appétit des choses célestes faisant monter : *J'ai levé les yeux vers les montagnes d'où me viendra le secours* (Ps. 120,1) etc. – en entier ;

- Par un goût attachant de dévotion interne : *Lève autour de toi tes yeux et vois* (Is. 60,4) et ensuite : *Alors tu verras et tu seras dans l'abondance* (Is. 60,5) etc. ;

* Carême bonaventurien * ©Traduction française du Fr. André Ménard, ofmcap. *

* Edition Alexander Horowski in *Collectanea Francescana*, 88 (2018), 572-672*

- Per diuini amoris precordiale affectum : *Leuate oculos uestros, et uidete regiones* (Joan. 4,35) etc. : *Leuate in Excelsum oculos uestros, et videte, quis creauit hec* (Isai. 40,26).

<II. Debite considerationis intentio>

Quantum ad secundum subdit : *neminem uiderunt nisi solum Iesum*.

Finis enim considerationis christianae et contemplationis interne non est nisi Iesum uidere :

- sui affectus desiderium avidum : *Video Iesum stantem a dextris Dei* (Act. 7,55) ;

- sui cordis solatium amorosum : *Vidit Iesum stantem* (Joan. 20,14) *existimans, quia hortulanus esset* (Joan. 20,15) ;

- sui meriti premium gloriosum : *Abierunt ad montem, ubi constituerat illis Iesus, et uidentes eum, adorauerunt* (Matth. 28,16-17) ;

- sui laboris triumphum uictoriosum : *Videbo uos, et gaudebit cor uestrum* (Ioan. 16,22) ; *Dicit ei Iesus : Quia uidisti me, credidisti* (Joan. 20,29).